

# 深圳市长亮科技股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”），2018 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、 2018 年公司基本情况

截止2018年12月31日，公司总资产为182,305.26万元，较去年末增长24.24%；公司负债总额58,264.66万元，较去年末增长53.15%；归属于上市公司股东的净资产为123,067.18万元，较去年末增长14.02%。

2018年，公司实现营业收入108,749.68万元，同比增长23.63%，全年营业成本53,561.36万元，同比增长29.99%；管理费用30,766.51万元，同比增长64.75%；研发费用9,422.20万元，同比增长36.30%；2018年实现归属于上市公司股东的净利润为5,645.41万元，同比下降35.62%；2018年实现基本每股收益0.1836元，同比下降39.61%。

### 二、 主要财务指标

单位：人民币元

| 项目                     | 2018 年度          | 2017 年度          | 增减变动幅度  |
|------------------------|------------------|------------------|---------|
| 归属于上市公司股东的净利润          | 56,454,112.92    | 87,686,514.31    | -35.62% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 44,970,446.85    | 92,437,421.00    | -51.35% |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 17,995,400.04    | -8,400,063.26    | 314.23% |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.1836           | 0.3040           | -39.61% |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.1707           | 0.2977           | -42.66% |
| 扣除非经常性损益后基本每股收益（元）     | 0.1463           | 0.3200           | -54.28% |
| 资产总额                   | 1,823,052,637.57 | 1,467,399,502.63 | 24.24%  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 1,230,671,814.67 | 1,079,309,623.73 | 14.02%  |
| 加权平均净资产收益率             | 4.50%            | 8.88%            | -4.38%  |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率   | 3.58%            | 9.36%            | -5.78%  |

### 三、 财务状况、经营成果和现金流量分析

#### (一) 资产变动情况分析

单位：人民币元

| 项目             | 2018 年末                 | 2017 年末                 | 增减变动幅度        |
|----------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 货币资金           | 549,927,916.42          | 384,597,025.74          | 42.99%        |
| 应收票据及应收账款      | 682,427,240.47          | 521,845,429.87          | 30.77%        |
| 预付款项           | 1,584,433.11            | 3,398,334.40            | -53.38%       |
| 其他应收款          | 17,040,956.00           | 22,276,242.09           | -23.50%       |
| 存货             | 190,883.23              | 812,250.77              | -76.50%       |
| 其他流动资产         | 9,417.97                | 587,511.75              | -98.40%       |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>1,251,180,847.20</b> | <b>933,516,794.62</b>   | <b>34.03%</b> |
| 可供出售金融资产       | 40,555,057.79           | 10,000,000.00           | 305.55%       |
| 长期股权投资         | 5,116,696.87            | 2,872,022.44            | 78.16%        |
| 固定资产           | 269,825,643.01          | 254,885,015.47          | 5.86%         |
| 在建工程           |                         | 24,451,517.11           | -100.00%      |
| 无形资产           | 49,200,309.64           | 57,943,235.76           | -15.09%       |
| 开发支出           | 44,622,376.20           | 21,493,189.48           | 107.61%       |
| 商誉             | 130,437,251.28          | 137,540,549.65          | -5.16%        |
| 长期待摊费用         | 7,052,806.43            | 2,480,657.21            | 184.31%       |
| 递延所得税资产        | 25,061,649.15           | 17,216,520.89           | 45.57%        |
| 其他非流动资产        |                         | 5,000,000.00            | -100.00%      |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>571,871,790.37</b>   | <b>533,882,708.01</b>   | <b>7.12%</b>  |
| <b>资产总计</b>    | <b>1,823,052,637.57</b> | <b>1,467,399,502.63</b> | <b>24.24%</b> |

如上表所示，本公司 2018 年资产总额较 2017 年增长 24.24%，其中流动资产增长 34.03%，非流动资产增长 7.12%，主要数据变动情况如下：

- 1) 货币资金，同比增长 42.99%，主要原因是本年公司对员工实施限制性股权激励计划，收到限制性股票激励款 2.18 亿。
- 2) 应收票据及应收账款，同比增长 30.77%，主要原因是本年收入增长引起应收增长。
- 3) 预付款项，同比下降 53.38%，主要原因是本年与供应商结算比较及时。
- 4) 可供出售金融资产，同比增长 305.55%，主要原因是转让子公司上海明大及趣投保股权后，按剩余持股比例确认为本项资产。
- 5) 长期股权投资，同比增长 78.16%，主要原因是本年对联营/合营公司增加投资。
- 6) 在建工程，同比下降 100%，主要原因是广州办公室已达到预定可使用状态，转入固定资产。

- 7) 开发支出, 同比增长 107.61%, 主要原因是本年度继续加大研发投入, 且部分资本化项目暂未达到验收状态。
- 8) 递延所得税资产, 同比增长 45.57%, 主要是受本年股权激励摊销费用形成的可抵扣暂时性差异影响。

## (二) 负债变动情况分析

单位: 人民币元

| 项目             | 2018 年末               | 2017 年末               | 增减变动幅度         |
|----------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| 短期借款           | 150,000,000.00        | 100,000,000.00        | 50.00%         |
| 应付票据及应付账款      | 11,590,898.83         | 16,636,056.81         | -30.33%        |
| 预收账款           | 30,331,302.83         | 26,247,518.46         | 15.56%         |
| 应付职工薪酬         | 53,037,424.47         | 37,315,995.10         | 42.13%         |
| 应交税费           | 41,855,357.10         | 54,015,566.65         | -22.51%        |
| 其他应付款          | 5,215,845.83          | 15,251,636.41         | -65.80%        |
| 一年内到期的非流动负债    | 11,212,500.00         | 41,612,500.00         | -73.05%        |
| <b>流动负债合计</b>  | <b>303,243,329.06</b> | <b>291,079,273.43</b> | <b>4.18%</b>   |
| 长期借款           | 52,325,000.00         | 59,797,500.00         | -12.50%        |
| 预计负债           | 8,386,146.11          | 6,536,506.20          | 28.30%         |
| 递延收益           | 300,000.00            | 540,000.00            | -44.44%        |
| 其他非流动负债        | 218,392,127.00        | 18,478,708.50         | 1081.86%       |
| 递延所得税负债        |                       | 4,014,575.00          | -100.00%       |
| <b>非流动负债合计</b> | <b>279,403,273.11</b> | <b>89,367,289.70</b>  | <b>212.65%</b> |
| <b>负债总计</b>    | <b>582,646,602.17</b> | <b>380,446,563.13</b> | <b>53.15%</b>  |

如上表所示, 本公司 2018 年负债总额较 2017 年增长 53.15%, 其中流动负债增长 4.18%, 非流动负债增长 212.65%, 主要数据变动情况如下:

- 1) 短期借款, 同比增长 50%, 主要是由于公司增加融资贷款, 为满足业务需要并优化资本结构。
- 2) 应付票据及应付账款, 同比下降 30.33%, 主要是由于上年度货款结算期已到, 本年集中支付。
- 3) 应付职工薪酬, 同比增长 42.13%, 主要是由于公司业务增长, 人员增加, 以及人力和其他成本上涨共同导致。
- 4) 其他应付款, 同比下降 65.80%, 主要是今年结清了未支付的往来尾款。
- 5) 一年内到期的非流动负债, 同比下降 73.05%, 主要原因是以前年度的长期借款在本年到期并已归还。
- 6) 其他非流动负债, 同比增长 1081.86%, 主要是由于 2018 年实施限制性股

票激励计划引起库存股的大幅增长。

7) 递延所得税负债, 同比下降 100%, 主要是形成应纳税暂时性差异事项结束。

### (三) 股东权益变动情况分析

单位: 人民币元

| 项目                  | 2018 年末                 | 2017 年末                 | 增减变动幅度        |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 实收资本(或股本)           | 321,517,746.00          | 299,300,846.00          | 7.42%         |
| 资本公积                | 767,046,719.12          | 478,544,397.16          | 60.29%        |
| 减: 库存股              | 218,392,127.00          | 18,478,708.50           | 1081.86%      |
| 其他综合收益              | 1,002,647.00            | -1,057,647.58           | 194.80%       |
| 盈余公积                | 29,245,759.82           | 29,245,759.82           | 0.00%         |
| 未分配利润               | 330,251,069.73          | 291,754,976.83          | 13.19%        |
| <b>归属于母公司股东权益合计</b> | <b>1,230,671,814.67</b> | <b>1,079,309,623.73</b> | <b>14.02%</b> |
| 少数股东权益              | 9,734,220.73            | 7,643,315.77            | 27.36%        |
| <b>所有者权益合计</b>      | <b>1,240,406,035.40</b> | <b>1,086,952,939.50</b> | <b>14.12%</b> |

如上表所示, 本公司 2018 年归属于母公司股东权益较 2017 年增长 14.02%, 主要数据变动情况如下:

- 1) 资本公积, 同比增长 60.29%, 主要是 2018 年实施限制性股票激励计划引起。
- 2) 库存股, 同比增长 1081.86%, 主要是由于 2018 年实施限制性股票激励计划。
- 3) 其他综合收益, 同比增长 194.80%, 主要是由于本年度外币汇率变动引起。

### (四) 经营情况分析

单位: 人民币元

| 项目       | 2018 年           | 2017 年         | 增减变动幅度  |
|----------|------------------|----------------|---------|
| 营业收入     | 1,087,496,802.95 | 879,652,256.18 | 23.63%  |
| 营业成本     | 535,613,612.67   | 412,030,428.47 | 29.99%  |
| 营业税金及附加  | 5,139,187.98     | 3,541,718.16   | 45.10%  |
| 销售费用     | 86,699,199.94    | 76,372,071.96  | 13.52%  |
| 管理费用     | 307,665,094.39   | 186,746,684.89 | 64.75%  |
| 研发费用     | 94,222,023.67    | 69,126,663.33  | 36.30%  |
| 财务费用     | 8,304,276.68     | 5,545,587.02   | 49.75%  |
| 资产减值损失   | 24,053,183.35    | 19,211,549.63  | 25.20%  |
| 公允价值变动收益 | 2,513,027.66     | 321,095.47     | 682.64% |
| 投资收益     | 745,303.27       | -10,533,422.99 | 107.08% |

|                     |                      |                       |                |
|---------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| 资产处置收益              | -3,587.68            | -5,180.31             | 30.74%         |
| 其他收益                | 7,108,361.84         | 4,747,696.56          | 49.72%         |
| <b>营业利润</b>         | <b>36,163,329.36</b> | <b>101,607,741.45</b> | <b>-64.41%</b> |
| 营业外收入               | 124,738.78           | 58,743.26             | 112.35%        |
| 营业外支出               | 106,081.60           | 62,884.87             | 68.69%         |
| <b>利润总额</b>         | <b>36,181,986.54</b> | <b>101,603,599.84</b> | <b>-64.39%</b> |
| 所得税费用               | -21,957,810.83       | 13,947,032.34         | -257.44%       |
| <b>净利润</b>          | <b>58,139,797.37</b> | <b>87,656,567.50</b>  | <b>-33.67%</b> |
| 归属于母公司所有者的净利润       | 56,454,112.92        | 87,686,514.31         | -35.62%        |
| 少数股东损益              | 1,685,684.45         | -29,946.81            | 5728.93%       |
| 非经常性损益              | 11,483,666.07        | -4,750,906.69         | 341.72%        |
| 扣非经常性损益归属于母公司股东的净利润 | 44,970,446.85        | 92,437,421.00         | -51.35%        |

如上表所示，本公司 2018 年归属于母公司所有者的净利润较 2017 年下降 35.62%，主要数据变动情况如下：

- 1) 管理费用，同比增长 64.75%，主要是由于摊销限制性股权激励费用，人员增长且人力成本上升导致薪酬福利增长共同引起。
- 2) 研发费用，同比增长 36.30%，主要是产品创新要求，本年加大新产品研发投入。
- 3) 财务费用，同比增长 49.75%，主要是本年增长融资贷款引起借款利息增长。
- 4) 公允价值变动收益，同比增长 682.64%，主要是由于本年下属孙公司 Cedar Plus 未完成业绩承诺，其母公司长亮控股冲回账面应付给交易对手的收购对价款。
- 5) 投资收益，同比增长 107.08%，主要是由于本年处置子公司上海明大和趣投保的股权形成的收益。
- 6) 其他收益，同比增长 49.72%，主要是本年收到政府补助增加。
- 7) 所得税费用，同比下降 257.44%，主要是由于下属子公司享受两免三减半的税收优惠，抵减上年度多计提税金。

#### （五）现金流量变动情况分析

单位：人民币元

| 项目                   | 2018 年               | 2017 年               | 增减变动幅度         |
|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 经营活动现金流入小计           | 970,933,492.50       | 770,330,780.28       | 26.04%         |
| 经营活动现金流出小计           | 952,938,092.46       | 778,730,843.54       | 22.37%         |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b> | <b>17,995,400.04</b> | <b>-8,400,063.26</b> | <b>314.23%</b> |

|                      |                       |                       |               |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|
| 投资活动现金流入小计           | 33,833,211.74         | 44,216,168.08         | -23.48%       |
| 投资活动现金流出小计           | 93,867,214.14         | 136,796,086.76        | -31.38%       |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b> | <b>-60,034,002.40</b> | <b>-92,579,918.68</b> | <b>35.15%</b> |
| 筹资活动现金流入小计           | 373,501,925.72        | 351,658,582.02        | 6.21%         |
| 筹资活动现金流出小计           | 167,804,743.92        | 155,343,744.58        | 8.02%         |
| <b>筹资活动产生的现金流量净额</b> | <b>205,697,181.80</b> | <b>196,314,837.44</b> | <b>4.78%</b>  |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响     | 688,811.24            | -2,012,456.74         | 134.23%       |
| <b>现金及现金等价物净增加额</b>  | <b>164,347,390.68</b> | <b>93,322,398.76</b>  | <b>76.11%</b> |

如上表所示，本公司 2018 年现金及现金等价物净增加额较 2017 年增长 76.11%，主要数据变动分析如下：

- 1) 经营活动产生的现金流量净额，同比增长 314.23%，主要是本报告期收到合同回款增长引起。
- 2) 投资活动产生的现金流量净额，同比增长 35.15%，主要是本年处置子公司上海明大股权收到股权转让款。
- 3) 汇率变动对现金及现金等价物的影响，同比增长 134.23%，主要是本年度外币汇率变动引起。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2018 年 4 月 12 日